I. Dicuntur in responso grodnensi ordinum Regni magna contentia et quidem tribus comitiis negare hoc debitum publicum esse.

II. Reffellitur mansuetudine Regni in publicas sanctiones nihil de hac re sancitum esse.

III. Quod cum more vetusto a thesauriis, publica autoritate constitutis, peccuniae accipientur, et in rationes referantur, hujus rei nullum vestigium hic appareat.

IV. Quod fidejussores privati sint maxima ex parte, et R. P. hypotecis cavere, soleat.

V. Illustrissimos principes fidem sponsorum (s.) in tantum se
tas esse, (s.) ut et principales esse eos noluerint, neque legationibus, a
instructionibus debitum publicum posse satis probari.

VI. Possideri Regni non successionis jure a S. R. M. quaecunque D. Sigismundus habuerit. Ad primum attinet. Neg
mus amplissimos Regni ordines jure negare posse (si modo nega
debitum hoc publicum esse norunt, enim in conventu publico luti
nensi attributos esse Camerae pruthenicae reditus capitaneatus m
rienburgiensis, reditus omnes terrarum Prussiae (salva R. P. qua
dimidia partis Portorii Portus, centena preterea florenorum mi
quae gedanenses S. R. M. V. ex pacificationis formula debebant i
ditus praefecturarum pelangensis, cretingensis, et gordensis, salin
rum Bydgostiae, mercium sylvestrium et caducorum, data summa fi
cultas, et a S. R. M. V. Sigis. Augusto et senatoribus camerae poru
enicae commissariis, ut peccuniam ad usus R. P. undiquaque co
quierent, ut contractum jampridem et adhuc contrahendum aes ali
num inde dissolverent, datum esse hac de re illis diploma Regis
cui expresse subscripta sunt omnia ordinum omnium nomina, i
non tartum creditoribus, a quibus mutuum hoc accipendum erat, se
toti terrarum, ubi testatum facerent, non privatos se esse, sed public
authoritate fungi, et S. R. M. atque una R. P. omnes ipsorum acti
nes habituram ratam.

Et cum exhausto (circumstantibus bellis) aerario Regis, et i
P. S. R. M. per-summae authoritatis viros magnificos et generoso
D. Achatium de Czema, D. Joannem Krotosinski junivladislavense
palatinum, et D. Stanislaum Sandjuogium Czarnkovium, referend
rium curiae, ingentem summam peccuniae mutuo petisse a ducib
Pomeraniae, et illi ad propulsandum, quae ex vicina Moscovia imm
nebat tempestatem, centena talerorum millia (si conscio, et autho
senatum regni fieret) mutuo daturos in publico omnium ordinu
consessu Warssoviae primum, deinde Lublini recepissent, rejecti
remissi sunt oratores Pomeraniae ducum a S. R. M. V. et senatu
regio (s!) ad praefatos commissarios authoritate publica, ut coram i
quae ad cautionem pertinerent, expedirentur, et peccunia per ips
acciperetur, uti et accepta ei (s.) et quidam ab iis commissariis, quib
D. Sigismundus Aug., in dyplomate (de quo paulo ante dictum es
pollicetur verbo regio (quae phrasis jurejurando aequivalet) S. R. M.

mmissarios indemnes praestitaram. Dat etiam ducibus Pomeraniae ligationem Regni sigillo firmatam, in qua remisso jurejurando commissariis Pomeraniae ducibus (quantum ad hoc debitum attinebat) strictos esse jussis hypothecae nomine omnia, quae camerae commissi attributa erant, addicit, videant et hinc cognoscant senatores Regni, aut potius illi, de quibus initio conquesti sumus, horum consorum architecti veris simile, ne cuiquam esse possit debitum hoc publicum, et publica authoritate contractum non esse.

II. Porro, si salva conscientia ab ordinibus dici posset, ipsis sciis debitum hoc contractum (eo posito at non concesso) meminit . R. M. V. pro more hujus Regni Ordin: refferri, vel hanc ob causam, quod non opus sit omnes omnia arcana scire, vel nec opus sit i comitiis diutius quam statuta Regni ferunt, ordine destinere, vel i exonerandum et sublevandum R. M. molestiis et laboribus, atque deo salubri consilio constitutum esse majoris consilli ordinem, per uem varias ob causas plurima atque illa gravissima Regni negotia xpellantur. Ex horum numero scilicet Achacium de Czema, et bannem Krotosinium junivladislaviensem, et Stanislaum Sandjuogium, alatinios, hujus tractandi negotii causa publice legatos, ac (s.) principes Pomeraniae missos, responsis publicis proxime Grodnae S. R. M. V. blatis, probatum est; ex his ad huc vivit, atque superest Sandjuogius, quem sancti affirmare pro comperto habemus omnia et singula i tractatione hujus mutui ex authoritate S. R. Ordinis et consilii maioris acta esse, et quis dubitaret, rem a S. R. M. cum ordinibus deliberatam, quae publice in comitiis omnibus audientibus proposita esset.

III. Inficias ire non possunt ordine et S. R. M. inquirendo, era nos protulisse deprehendet, et duces Pomeraniae publicis ordinum litteris, et responsis docere possunt. Interregnorum tempore, um duces solutionem per legatos suos postularent, ut exactionem debiti hujus, quoad certum Regni caput, et Rex eligeretur different studiose et amanter ordines Regni a ducibus contendisse.

IV. Novit magnificus, et generosus D. Joannes Zamojsicus, natus Regni Poloniae cancellarius, neverunt alli, quam plurimi, neverunt omnes ordines Regni ab Henrico Rege constitutos commissarios, qui cum ducibus Pomeraniae aliquae creditoribus de commodity aeris alicui dissolutione agerent, sed ne negotium absolveretur i causa fuit R. M. ejus ex Regno discessus. Accidit et aliud, quc

docetur, licet ordine consenssus, non intercessisset, nihilominus publico habendum, nam commissarii, et sponsores litteris suis duces datis aperte affirmant S. R. M. a Regni ordinibus sollem jurejurando addactam inter caetera recipere D. Sigis: Augustus actiones ratas habiturum, debita exoluturum. Ipsi igitur ordine datum hoc (quod non exiguum (s.) D. Sigis: Aug. actionum pars est publicum esse, atque a S. R. M. V. exolui voluerunt.

V. Et si concedatur D. Sigis: Aug: insciis ordinibus Regni hoc et alia credita contraxisse, verum tamen est, nullam exta sanctionem vel constitutionem Regni, qua prohibeatur Rex Poloniae mutuam peccuniam sumere, nullum statutum produci potest, quod probetur ordine Regni ad solutionem debitorum Regis, sin non teneri nulli in orbeterrarum Regi, id nunquam non licuerit, nec adhuc liceat. Et licet simile quidam constitutum est frigida plane ratu esset, restringendi Regiam obligationem, vim faciendi, autoritatemque detrahendi sigillo Regni, ejusmodi illatione uti. Rex quidam mutuam peccuniam accepit, sed non liberamus datam obligationem quod non constat, an in utilitates Regni, aut thesaurum Regium iuncta sit, quicquid regia obligatio et confessio in contrarium dicatur. Quid vero ad creditorem attinet, quo acceptam peccuniam debitor conferat bene, ne an male collocet, cum nihil aliud ei praestatum sit, quam ut promissam peccuniam numeret, obligationemque accipiat in publicas tamen utilitates collatam hanc peccuniam, unde constat, quod clenodia et vasa argentea, jam ante pro debito Regio (quod R. P. persolvendum erat) oppignorata, hac Pomerania ducum peccunia redempta sunt.

VI. Et cum videamus id unum agi sunt persuaderi illustissimi principes, D. nostri clementissimi se sinant ab iis, qui S. R. M. V. authores sunt, non esse voluntatem ordinis: ut fides et sigillum regni liberetur, evidentissima necessitate urgente, pertrahunt quidam, quae reficere duxeramus, supremis saltim labris attingentes ut illi certo sciant, duces Pomeraniae, eorum que acta sunt, quaeque de persolvenda hac peccunia ordinis: voluntas sit, minime ignaros esse.

Sciunt et Regni senatores cum D. Sigis: Augus: et gravissimas causas, et Regni utilitates evidendo ex ordinum consilio cum D. Maximiliano, Rom. Imperatore, Wratislaviae anno 1569 congressi

s esset, neque per praesentis peccuniae tenuitatem iter illud sus-
gere posset, admonitos esse a S. R. M., et amanter rogatos du-
s Pomeraniae, ut ex illa centenorum millium summa, cuius mu-
dandae spes R. M. facta erat, dimidiam partem ad sumptus iti-
ris R. M. mitterent, ut vel hinc constet, consciis ne vel ignoran-
tis senatoribus hoc debitum contractum sit.

VII. Si publicum debitum, aut publico consilio contractum
n est, quid attinebat D. Sigis. Augus., in data obligatione sua
eri publico omnium consilio factum, uti verba sequentia ex obligatione
tracta habent. Quare, procedente maturo consilio ex sententia et
mmuni senatorum et ordinum Regni nostri a charissimis consan-
tineis nostris, principibus Pomeraniae, tam consilium, quam auxi-
m argentarium clementer postulare curavimus, ut necesse sit, aut

Sigis. Angus. ea quae vero absona sunt, (quod absit) in obli-
tionem contulisse, at illos, qui horum cosiliorum autores sunt,
aviter errare manifessitissimam injuriam defuncto Regi facere,
d D. Sigis. Augustum, et obligationem regiam aperte tuetur ne-
ssitas publica, ordinibus plusquam notissima tuetur, exhaustum
rarium, tuentur circumstantia bella, tuentur distrahenda jamjam
:nodia oppignorata, et ante omnia ingens cura, ne confederati one
renissimi Danorum Regis, et Moschorum magni ducis, exturbato
gno Suecie rege, Moschus iam ante Polonis formidabilis, Smolen-
o et Poloscovio capto, regno huic gravior hostis accideret, tuetur
aeterea obligationem regiam, et publicum esse docent ducum Po-
meraniae legationes, per quas in omnibus ordinum publicis congre-
itus, jam inde a morte regis publicam solutionem publici mutui
iblice userunt; qui ordines et hoc dubitum per tot annos publi-
m esse responsis et confessione sua agnoverunt, ut nimirum sit,
od post complectam perscriptionem turonensem conventum de-
um negasse dicantur, ordines id publica autoritate contractum,
cus quam ante scriptis, et nomine publico confessi sunt. Quid
item ordines in hac parte tueri possit, sicut nihil omnino videmus,
: aliis dijudicandum relinquimus, an ordinibus (si modo illi in
alpa sunt) apud exterios honorificum futurum sit, propriam eamque
publicam confessionem revocare, et simplici negatione in causa pro-
ia (ubi lucri spes est) sigillum Regni et Regis sui obligationem
idere velle.

VIII. Scit, ac una cum ordinibus meminit S. R. M. V. (quisque) optimo in conventu torunensi (quo legatos suos misera duces Pomeraniae a S. R. M. V. et senatu regio) deputatos est magnificos et generosos D. Ostaphium, vicecancellarium, D. Star slaum Sandjuogium referendarium, D. Joannem Kostka, Sandou riae palatinum, magni ducatus Lithvaniae thesaurarium, et D. La rentium Woinam, thesaurarium modernum, ut de hoc et aliis de tis inquirerent, retulerunt ii quomodocunque publicum esse debitum verum quid ipsis acciderit, quorum protextu graviorum negotiorum integrum relationem differre jussi sint, multis et odiosis hic repeta supersedemus.

IX. Et ne ii, de quibus supradictum est, consulatores omnes culpam in ordinibus Regni reiiciant, non clam esse et vocem in taliis clamare sciant, quae nam de persolvendo hoc ducum Pomeriae debito, et liberando Regni sigillo in proximis Warschoviensibus comitiis ordinis: sententia fuerit meminerant, enim ordines jam pridem in lublinensi conventu Deputatos ab ipsis esse, qui a thsauriis et notariis juratis, redendis rationibus interessent didicis ex relatione illorum recordabantur, quae ratio debiti hujus esset, propterea grave ducebant, contra propriae conscientiae testificat nem, illa Warschoviae negare, qua certissima esse Lublini didicerat. Notum est esse S. R. M. V. pedibus in sententiam ordinis discordendum paucis mutatis ordinibus, voto subscripsisse summa illorum eam fuisse liberandam, esse fidem publicam et Regni sigillum qua de re parcus adhuc loqui volunt illustrissimi principes, si fortissimi, qui S. R. M. V. oculos avertant adduci possint, ut animum et aequitatem revocent. Probatum igitur est rationibus irrefragabiliter publicum esse hoc debitum, et illustrissimos duces Pomeraniae in gare regiae obligationis, id a R. P. et S. R. M. repetere posse, quemadmodum petunt et potent.

Descendimus ad secundi et tertii capituli refutationem, videlicet in publicas Regni sanctiones, nihil hac de re relatum esse. Ita quod per vetusto more a thesauriis rationes peccuniae accipientur et in rationes referantur, id vero hic factum non esse.

Mirari equidem satis non possunt illustrissimi principes, quae in mentem venerit iis, qui S. R. M. horum consiliorum authorum

nt, cum contrarium illorum quae proferuntur sciant et proximis contiis warschoviensibus (nuper admodum) a quibusdam ejus rei adoniti sint.

I. Norunt enim anno 1571 publice liquidandis rationibus deputatos esse Reverendissimum quondam D. Franciscum Crasinski, nominatum et electum episcopum cracoviensem, Regni Poloniae protoncellarium. Ex iis vero qui thesauri rationes administrant, Ren. D. Simonem Lugowski, praepositum miechoviensem, generosum D. Jacobum Zaleski, thesauri Regni notarium majorem, magnum et generosum D. Stanislaum Sandjuogium Czarkovium, rendarium, capitaneum plocensem, ac drasimensem, Reveren. D. Stanislaum Fogelveder S. R. M. camerae secretarium, ex magno duca Lithuaniae D. Stanislaum Wojnam, jam thesaurarii munus fidei administrandum magni ducatus Lithuaniae, coram iis non tum liquidatae sed ab iisdem subscriptae sunt rationes, viva, salva et columi R. M-te D. Sigis. Augusto, qui et easdem ratas, firmas i sufficienter liquidatas subscrispsit, scimus paratos esse illos, quot uot illorum vivunt, quounque tempore et loco testimonium suum ac de re perhibere.

Notum etiam est D. Fencelinum, rationarium, proxime Warszaviam venisse, ut (quae debitum Regni tanquam publica persona cuius manibus sunt libri acceptorum et expensorum comperta aberet) coram S. R. M. V. praesens explicaret, scimus cum artificio illorum, qui ducibus Pomeraniae in hac parte obstant, factum esse, ne a S. R. M. V. audiretur. Immo constat illos, in quorum manibus liquidatae rationes servantur, nihil aliud petere, quam ut coram S. R. M. et omnibus Regni ordinibus producere illas liceat.

II. Et licet haec adeo certa non essent, non magnopere opus est rationes thesaurariorum inquire(s!), quod ubi rerum testimonia dsunt, verborum minime requirantur. Res enim loquitur ipsa imensi praecii tot retro regum opibus congesta clenodia, tot loculos ureis argenteisque vasis convasatos, cum jamjam distrahenda erunt t hac illustrissimorum ducum, atque aliorum pomeranorum pecunia redempta, quorum bonam partem nos, qui nomine ill. principum sternuncii jam sumus apud illos, quibus oppignorata erant, aliquum idimus in S. R. M. V. potestatem pervenissem.

III. Quod si haec non forent, essent et aliae causae cum a notitione thesaurariorum, omnino nulla opus fuerit cum commissarii ad administranda ea, quae ob locorum distantiam ab aliis thesaurariis administrari non poterant, iis subrogati specialiter publico thesaurariorum munere fungerentur, et magnificus et generosus D. Joannes Kostka, publico ordin. indem thesaurarii nomine omnes, et ut in omnibus aliis, sic praecipue in hoc negocio thesauri nomen praescripserit, cui haec notissima sunt.

III. Quemadmodum etiam insolens esset admodum S. R. M. tam angustis thesaurarium rationum cancellis in vita circumsciscere sane iniquissimum foret et criminis M-tis lesae obnoxii esse sive thesaurarii, sive quicunque, qui tantum sibi authoritatis summa auderent, ut rationes expensi contra Regni pervetustum morem aequissimo suo Rege vivente sibi reddi postularent, et cum icripto et sigillo Regni insuper etiam renunciatione omnium exceptionum diffugiorum, qualia sint, peccuniam tulisset acceptam, quod adeo praecise in ipsorum rationes relata non esset (uti relatum liquidatum supra demonstratum est) ab defuncto (cui postquam inter vivos esse desiit) respondendi facultas erepta est rationes si reddi velle, ut vel hinc ipsi intelligent thesaurarii aliquique omnes, q haec movent, nullius momenti esse disputationem de rationum auctoritate contra sigillum Regni et regiam manum ejusque obligationem institutam. Magis pius erat, quum diu viventem Regem suum et merito quidem venerati sunt sic etiam defunctum ejusque memoriā quasi re ipsa ad coelum translati sanctum habere et ab omnibus his, quibus quomodounque suggillari nomen ejus posse censeretur, ingenti cura abstinere, cuius sanctissimi manes his tergiversatinibus non levi injuria afficiuntur cum enim subscriptione sua Regni sigillo luculentissimum testimonium obligationi dederit, ne profecto est optimum regem post debitum nam simul persolutum quasi qui sigillo regni clam abusus sit, si non manifesti crimina saltim ejusmodi actionum, quae contra utilitatem publicam ab gesta essent, in simulari, neque fere ejusmodi non fieri, cujusque magis interfuerit, quam S. R. M. V. qui actiones suas etiam post mortem ratas esse, neque quicquam eorum, quae minus invicta dextra adnotationibus subscriptionibusque vera esse testatus fuerit excedens suo quocunque modo, quocunque etiam plausibili in spa-

textu infringi optaverit, praecipue si quid regio verbo (quod non merito sicut res gestae et nomen regium immortale ratum firmum esse decet) promisum sit. Optaverimus illos, qui in consiliis hispereae multum sumunt cogitare, quae omnium per Europam rem, et principum hac de re futura sint judicia, tum etiam maximum esse petitum, scire nolle, quod omnes sciunt et cuius conscius se testimonio propriae conscientiae convincatur: Et hujus capicum firmissima laesi finis imponatur, rogamus illos, ut S. R. M. et hoc simul commemorare et sugerere velint: Duces Pomeriae (quod usuras hujus peccuniae anno 1570 et 1571 ex publico persolutae sint) in possesione praecipiendarum usurarum esse, cum suum jactare praesumatur, istos qui ducibus usuras numerunt, eas certe rationibus suis intulisse, et rationes hac de re aut didisse, aut reddere posse.

equirit ordo, ut quarta responsi objectio refellatur privatorum dejussione cum R. P. hypotecis cavere solita sit, doceri non publicum debitum hoc fuisse.

Et licet ea ex iis, quae supra dicta sunt per se corruunt, tamen se rem habere ostendimus. Atque primo constat, et exemplar regiae obligationis testatur obligationi regiae tanquam testes interisse: Reverendissimos gnesnensem, cracoviensem, wladislawiem, poznaniensem, plocensem, culmensem episcopos, D. thesauros Regni scilicet et Prussiae cum decem palatinis, sex castellanis, duobus marschalcis Regni scilicet et curia, duobus referendariis, cancellario magno et vicecancellario; et aliis praepositis cantoribus, servariis et aulicis, quos neno (s.) privatos sed potius columna et praesidium Regni nuncupaverit. Hos tantos viros perfidiae accusare portet quisquis haec non publicae aut thesaurariis consciis acta esse affirmare ausit. Si itidem obligatio commissariorum et fidejussorum inspiciatur, absque ulla controversia probabitur, neque sponsores qui et commissarii una erant et fidejussores) privatos fuisse, nam commissarios camerae pruthenicae regium diploma tuetur, reliqui fidejussores cunx in universum viginti sunt, constat octodecim illorum in integratum esse publicis dignitatibus et officiis fungi; illorum nomina sane haec sunt: Stanislaus episcopus culmensis, Sta-

nislauſ Lathalſcius capitaneus ſchlochoviensis, Georgius Oleski et ſtellanuſ culmensiſ, Matias Salenſki, castelanuſ, camerarius regi et capitaneuſ janicensiſ et suzmoriensis, Casparuſ Gischow, et Lanarduſ Rombau, abbates oliviensiſ et pelpelinensiſ, Adamuſ Valſki, castellanuſ Elbingensiſ, et Melchior Mortangiuſ, ſuccameria marienburgiensiſ, ſochaczoviensiſ et pomerelliuſ Christophorus Kſtka, capitaneuſ galbanensiſ, Michael Wolkow, vexillifer pomerelli Andreas Locantique (ſ.) iudex marienburgiensiſ, Felix Conarſiniuſ, cza demburgiensiſ capitaneuſ, Joannes Kostka, castellanuſ gedanensiſ capitaneuſ marienburgiensiſ, et theſaurariuſ, Christopheruſ Conarſi capitaneuſ georgenburgiensiſ, Georgiuſ a Bazan (Baysen?) capitaneuſ Schonechiuſ, Georgiuſ capitanei, (ſ.) capitaneuſ suetensiſ, ſoli Micha Sulzko, Mezelanuſ et Pauluſ Schedliuſ privati ſunt, cum reliqui omen publicae et summae in hoc regno authoritatis viri ſint. Pomeri Ernestuſ Vejeruſ, et Marcus Jaczkoviuſ ducum Pomeraniae iurificationi parent, ut hinc artifices illi ſuum errorem diſcant, ſciantque publice haec omnia, et per publicas personas acticata eſſe. Negatur in hac parte responsi fuiſſe mentem S. R. M. V. reſtituenduſ camera comiſſi, ſed impiciendum, quos diſſolvendi hujus deſerationeſ a D. Sigismondo acceperunt. Vilnam evocatoſ ſponsore quod ſane omnibus mirum merito videtur, ita jam ante Varſovia notiſſimum erat attributa camerae capitaneum marienburgiensiſ dinastiа palangensem, cretingensem ſolvinas, merces ſylvesterſ caduca rationeſ illas fuiſſe, nec ullas alias a D. Sigis. Aug. commiſſarii nunquam dataſ, quid igitur attinet de rationib⁹ cognoscendi, aut reſtitutione turbatarum rationum verba facere cum tam id jam pridem perspectum ſit ſin vero omnino privati ſuſ commiſſarii Pruthenicae camere (qui, ut dictum eſt, una fidei juſſe reſunt) aut ſi quid vicii in iis vel eſt, vel ſi ipſoſ hujus multe numerationem accipere, et ad S. R. M. defunctae manus perfici aut rationeſ de iis reddere non oportuit, hujus rei culpa penes illiſ triſſimos Pomeraniae duces minime reſiſdet S. R. M. et regni eſt dines ſibi imputent, et hoc punctum (quod tamen nullum eſſe iſ quiet, cum in omnibus conveſtibus adsint, nec quicquam magis expeſtant, quam rationeſ liquidatiſ recognosci et recipi) in recipiā qui hanc eis potestatem dederunt, quique per caeteris hoc potiū tanquam ſpectatae fidei homineſ in tanto ordinuſ numeruſ dignum judicarunt, quibuſ reſ tanti momenti committerent quicquid

m honorificum testimonium publico diplomate (quod omnium ornum distincta nomina inscripta habet) conferrent, ut per eos dominum baltrici maris contra vicinos reges asserendum esse, et in dimendis regis Regnique obligatis pignoribus precipuam operam avaret, exhaustique aerarii difficultatibus mederi posse arbitrarentur. Et sane serius aliquanto quam oportuit (post elapsum jam demum annum ab inito contractu) haec monentur et obiciuntur priatos scilicet esse sponsores tantum praemeditanda erat, haec facillitas si quae erat cum tot legationibus a ducibus hoc mutuum eteretur cum ex omni curiae parte immo omnes ore D. Sigism. ad inquirendum undicumque quibuscumque honestis conditionibus fagarunt, uti producta Grodnae Joannis Krotosinii, junivladislavensis palatini instructio ducibus pomeranis data habet, placebat tunc, eque privati erant hi, qui jam tantopere displicant, commissarii et dejussores maxima illis habebatur gratia, qui R. P. causa haec in ese onus lubenter reciperent, gratissimus erat adventus pomeraniam amplissima erat, et latissima tum Regia authoritas, nemo non maximus, quam inter ordines minimus negabat publico conilio haec fieri. Tum si privati sunt, vel erant commissarii, quis ediderit homines numero sempiter privata authoritate ausos fuisse conspectu totius Regni possessionis tanti momenti redditus, scilicet marienburgiensis dinastiam palangensem, gordensem, cretingensem mercium silvestrium et salinarium annuos census propria auctoritate occupare? Si denique privatum debitum fuit, quid opus erat contractorum a privatis debitorum causa publicis et tantae auctoritis palatinis et thesauriis liquidomnem (s.) mandare, et regia subscriptione modo non appenso sigillo confirmatos, efficaces ratosque abere.

IV. Et quae tandem probatio, aut qualis argumentatio est priati sint, ergo pro domino suo minus idonei fidejussores praeteruum enim quod tamen domino inter eos privati sunt etiam viros onestos esse nemo negaverit maximaque ex parte regis ordinumque judicio ad publicas functiones et dignitates erectos, qui et hodie cum suum honeste tuentur, nec novum, aut inauditum est priatos pro D. suis sponzionem interponere, immo gratiae ob id illis addendae erant, non in contumeliam exprobrandum. Tum etiam nemo quisque recte, aut juste dixerit subditorum, aut privatorum dejussione regem a praestanda solutione liberari, et quis debitor

coget, aut pro jure coget creditorem summum beneficium electionis in praesentissimum praejudicium suum abiicere. Num autem (quem admodum in responso hoc loco attexitur) R. P. hypotecis duabus Pomeraniae non caverit, docebit S. R. M. V. diploma regionis publica authoritate in comitiis lublinensibus commissariis Pruthenicae camerae datum, docebit obligatio D. Sigis. Augus. sub Regni sigillo tot episcopis, palatinis et castellanis praesentibus data, et super diploma, de quo prius dictum est fundata, quam publico consensu et pro regia authoritate datam esse ad nauseam (s.) hactenus probatum est. Cujus verba haec sunt: In cuius rei memoriam securitatem et certam cautionem nos Majestatis earum omnia et singula bona cum suis redditibus proventibusque et quicquid praesertim vigore nostrae regiae commissionis ad cameram nostram prefatam in quibuscumque D. nostris spectat loco hypothecae inscribimus, nostrosque praesidem et commissarios in hoc casu a praesto nobis juramento liberos dimittimus, et ad supra memoratos illustres duces rigore ejusmodi hypothecationis remittimus, regia potestate nostra et communis Regni consilio. Ex quo et illud sequitur. Cum quaelibet res obligata perpetuo cum onere suo transeat, negari a nemine posse, omnia attributa camerae comissi ad S. R. M. V. Regni jure possidere quae D. Sigis. habuit certum tamen esset sic quemadmodum tunc erant onerata, et non aliter transiisse cum ab anno 1569 attributa camerae pignus ducum Pomeraniae esset nec nisi aere alieno (pro quo hypothecae erant) plene persoluta liberari potuisse, aut Regni nomine tanquam liberas in S. R. M. V. conferri, nam sicut jus Regni integrum atque illibatum esse docet sic quoque obligationes ante adeptum jus Regni merito salvae esse debent.

Quod quinto illustrissimi principes fidem sponsorum in tantum secuti dicantur, ut et principales eos esse voluerint, neque legationes, neque instructiones satis adprobandum esset. Id vero constantissime negare, atque evidentissimis rationibus refellere fides nostra nos cogit.

Evidem ordine nostrae comparatum ita est, et sermonis mani ratio exigat, ut et re et nomine differant, principalis debitor

fidejussor ille enim principio hic accessorie et quasi accidentaliter obligatur, et distinctae obligationes diversis linguis conscriptae dubus Pomeraniae date contrarium probant, quod nimurum in regia obligatione (quae latino idiomate concepta est) statim post principium D. Sigis. Augus. adfirmet se ex sententia communi senatorum ordinum Regni consilio hanc peccuniam mutuo accepisse, proinde se ipsum suos haeredes serenissimos successores reges Poloniae principales constituit renunciando omnibus exceptionibus (uti ex contextu obligationis videre licet) ab hac regia obligatione distincta peculiaris non principalis, aut regio sed accessorio et fidejussorio nomine neque latino sed germanico sermone, cui in qua non principales esse sed fidejussores inscribunt, data est a sponsoribus obligatio; erba id clare testantia sunt haec:

Thun khundt und bekennen, dass wir in Namen Herren Sigismundi Augusti von Gottes Gnaden Konige zu Polen von denn herzogen zu Pomeren vermuge eines sunderlichen hieruber ifg (s.) von ochgemelten Kön. Mtät. gegeben Verschreibunge hundert tausent halter zur genüge empfangen haben. Et post medium. Welche neben unsfern fur long. (s!) Mag u. aldas war beden in der henbet (s) verschreibungen in dissem unserem offen Breve enthalten. Notatas in Namen Herrn Sigismund Notetur etiam. Hebetorschreibunge.

II. Haec ad eundem modum et non aliter S. R. M. V. inde sque ab initio intellexit jam in omnibus responsis diserte principem a fidejussoribus distinguit semper eos conveniente suo nomine ponsores nunquam autem principales nominando, id ut exemplo robetur certum est in varschoviensi responso proxime ad 21 Februarii dato, haec haberi verba, cumque perspexerit S. R. M. fidejussores illi contractui accessisse nominantur in Grodnensi aliquoties deiussores. Igitur necesse est alium esse principalem.

III. Extant protestationes nostrae Warschoviae primum institutae Grodnae postea repetitae, in quibus principium nostrorum nomine ublice demonstravimus duces Pomeraniae S. R. M. V. tanquam principalem deserere, aut fidejussores sectari nolle, id sane est distinguere principalem a fidejussore.

IV. Accedit ad probationem evidentiorem, quod novatio nulla sic facta sit, per quam fidejussores in principales transmutarentur, quam ex juris praescripto ad indicendum ejusmodi methamorphosim fieri omnino necesse est, utraque enim obligatio integra in

illusterrissimorum principum potestate est cum tamem ad constituedum principales ex fidejussoribus reddenda fuerit regia, vel principalis obligatio et conscribenda nova.

V. Quod vero in hac responsi parte attexitur non legationibus atque instructionibus satis ostendisse publica de ea authoritate pecunia contractum esse licet, per ea quae superius dicta sunt, sat responsum sit huic Gripho. Exhorrescimus tamen, et nihil plus addere hoc loco possumus, quam nos legendi condolenciis, qui R. M. in ejusmodi sententiam pertrahunt, cogitent, obsecro, quidnam usque in orbe terrarum certi futurum sit, quid aut cui credendum si legatis publice litteras fidei et instructiones ferentibus, si non iis quae non privati sed consilii majoris pars sint, si responsis regiis, si regi sigillo fides detrahitur? Quorum ista illorum consilia omnem omnium hominum autoritatem et fidem convellentium, licet R. P. ipsa et putatis majoris consilii viris rem commiserit, licet thesaurii subscriptione sua testantur rationibus redditis se interfuisse, licet regia subscriptione rationes firmatae sint. Notarii jurati offerant rationum libros, et si quid dubii sit, quicunque loco et tempore jam annis redditas rationes iterum repetere velint, et si ad comitia venerint et non audire, nihil tamen reale contra tot et omni exceptione magistrorum probationes quam continuatam et subinde repetitam negotiationem in medium producere. Profecto ut dictis fides adhibeatur ne cesse erit in posterum ipsimet reges et principes in persona credendi, si tamen praesens alter cum altero quid agat minime locus et antiquo et celebratissimo in bonae fidei contractibus dicto inter bonos bene agere, restabit adhuc exceptio et refugium. Absque credere sensu subditorum et R. P. quae acta sunt fieri non potuisse licet nulla sanctio publica, statutum nullum, quod id prohibeat, extet.

VI. Restat sexta objectio jure Regni non autem successione ea S. R. M. V. possideri quaecunque D. Sigis. habuerit, licet principio concedatur postulatum hoc iis qui S. R. M. V. in hanc sententiam pertrahunt, Regni jure possideri a S. R. M. V. quaecunque D. Sigis. Augus. habuerit nec propterea ad solutionem obligari. Tamen illusterrissimorum principum nomine petimus, et nobis concedeturum et hoc esse S. R. M. V. mobilium, quae D. Sigis. Augus. erant, et praecium duorum milionum, (s.) aut circiter excedebant, dux in uxorem serenissima regina, defuncti regis sorore (quae haeres)

itestato erat) quamprimum in hoc Regnum venit haereditatem adisse et cum illa haereditariis rebus sese immiscuisse tanquam de onis haereditariis, et non Regni prolibito hactenus disposuisse et dhuc disponere liberrime. Cum autem successori et haeredi anteuam in totum jus defuncti succedat de additione haereditatis (quam amnosam existimat) omnino abstinendum sit, aliisque eam reliquen- am aut si adierit omne aes alienum (quantumvis viris haere- itatis exuperet) sibi persolvendum esse sciat. Intelligent illi hanc uam (instar probationis adductam sententiam) absque ullo negocio isiectam refutari et S. R. M. V. tanquam haeredem et possessorem

D. Sigis. Aug. in testamento relictorum cum serenissima regina e hoc debito persolvendo teneri. Id quoque ejusmodi consiliorum dministros admonere nos oportet bonam partem clenodiorum illo- um, quorum S. R. M. V. per additionem cum serenissima D. fac- us est nisi pecunia pomeranica a creditoribus redempta essent vix n Poloniā redditum multo magis in potestatem S. R. M. V. serenissimae reginæ deventura fuisse et propterea aequissimum ut S. R. M. V. debitum hoc majore cum gratia reddat recordari ipsos tiam optaverimus sereniss. reginam extincto Rege fratre magnis traecibus a statibus Regni aliquum contendisse, ut ea quae in te- tamento ei a fratre data erant cederent, quod si fieret, paratam fu- sse et ultiro obtulisse solutionem omnium D. Sigis. debitorum in e recipere, quae cum ad quadringentorum millium summam non onscendant, dolendum est tantis cum difficultatibus negocium hoc nvolui.

Posset hic ultra ea quae superius in medium allata sunt de- nonstrari, quomodo data ante hoc tempus responsa cum grodnensi x diametro pugnant, sed re chartae in immensum crescant, obsecra- nus, illos qui horum impedimentorum et consiliorum S. R. M. V. iuthores sunt desinant, patriam suam tam acri aspergere sale, ut tiam nemo nec in posterum quisquam futurus sit, quem hoc du- um Pomeraniae exemplum non absterreat, cogitent pro sapientia ua verum esse dictum. Quod fides plus quam arma Regnum tu- ntur, eam si liberare contingat, parum in armis praesidii futurum. Concludendo itaque ex jussu et mandato illustrissimorum principum Pomeraniae D. Nostrum clementissimorum Warschoviæ jam ante nstitutas protestationes, hic repetimus duces videlicet Pomeraniae

neminem alium quam S. R. M. V. et Regnum Poloniae principales agnoscere, neque a manifesstissimis Regiae obligationis verbis recdere posse, nec passuros se in extictabiles labirintos et disputaciones commissariorum, et sponsorum mandari, sed necessitate cog S. R. M. V. et Regnum Poloniae tanquam principales (qui hujus mutui contrahendi Regi suo non authores fuerint tantum sed praecibus est flagitarunt in quorum usus et comodum collatum est qui quomodo expensum fuerit, per eos quos ipsimet deputarunt a thesaurariis publicis rationes acceperunt, qui praecibus suis in interregnis dilationem solutionis quoad Rex certus eligeretur fieri enix petiverunt, atque tandem publice obstrictam fidem liberandam Warsovie unanimi consensu decreverunt) in solutione hujus debiti, s qui ut sicuti totum negotium ab initio authoritate defuncti Regis et Regni coeptum et contractum est sic authoritate S. R. M. V. successoris et haeredis D. Sigis. Aug. (cujus haereditatem adiit) distrahatur, et obligatio Regia et sigillum Regni liberetur. Decreverunt enim nullas omnino cum fidejussoribus de hoc mutuo (quod urgentibus ab omni parte Regnum difficultatibus, quod exhausto aerando Regni, religioso, sincero et benevolo animo R. M. et Regno ad redimendum pignora, et ad propulsanda pericula Regni Poloniae minime vero fidejussoribus mutuum dederunt) disputationes exercent nolunt, sese ambiguis periculosisque sponsorum litibus (nunquam ad finem declinaturis) involvere, cum sciant sponsores alieni debiti solutionem secus, quam in comitiis decretum est minime in se recepturos, cum et quid illi animo cognant documentum esse possit quod ad 15 martii peremptorie Vilnam omnes evocati elapso jam fere aprilii ex omnium numero non nisi duo comparerent.

Petimus igitur submisissime S. R. M. V. jubeat hanc illustrisimorum principum ducum Pomeraniae nomine repetitam protestationem ad acta referri, nobisque quibus ratione officii id omnino faciendum fuit (si quid negotii arduitate id exigendum contra responsum grodnense clarius dictum fuerit) clementissime ignoxere velit cum res eo loco sit, ut sine illustrissimorum principum gravi praecjudicio lenius dici non potuerit, nec debuerit digneturque S. R. M. perpensis rationibus et refutationibus veris contra responsum a nobis adductis negocium, ita sibi curae esse ut illustrissimi principes ipsa experiantur, gratiam licet laboret non omnino apud homines extinctam. Quod fiet, si qua ab illus: principibus serenissim:

ntecessori centena talerorum millia mutuo data sunt pari benevolentia cum legitimo interesse absque longiori mora et disputationi us a S. R. M. V. haerede D. Sigis. Augusti refundantur. Exspectamusque, uti mature sic regiae obligationi et warschoviensium ordinum decreto conforme responsum, scripto illustrissimis principiis perferendum.

Supplicatio.

Illustrissime princeps, Domine clementissime! Praemissa obsequiorum studiorumque nostrorum debita promptitudine C. vestrae lusquam notum atque exploratum est, quatenus eidem superiorius proximis annis multoties conquesti sumus de variis violentiarum generibus, quas duo capitanei in vicinis oppidis Corona et Draheim nobis nostrisque subditis saepe ac multum intulerunt, nimur nostras sylvas violenter invadendo, aedificia nostrorum hominum in pago Todelag extructa excindenda, eorum armenta et via pecora magno numero abigendo, mactando, aut pro eorundem restitutione insolitum pigno rationis praecium extorquendo magnam lenique agrorum partem subditis nostris in pagis Zacharin et antiquo Valle in et temerario ausu occupando, ejusque generus similia commitendo, et quod contra ejusmodi violentias et temerarias invasiones in V. C. directum D. commissas, ab eadem nos defendi aepe subjectissime poterimus. Quae autem ea de causa C. V. scripserit, et quae responsa rursus reperit, ipsa procul dubio adiuc meminit, et ex iis intellexit excusationes capitaneorum esse plaine conflictas, et vero non conformes, quum quidem nos contrarium vivis testibus, quoties opus esse, docere possumus.

Praeter jam memoratos temerarios ausus et violentias signifiamus et notum facimus C. v. praesentibus tametsi nos nostrorumque antecessores ultra centum ducentos et amplius annos stagnum Iwecz apellatum, cuius directum verum dominium ad C. v. spectat jure dominii utilis quiete, ac tranquille citra ullius turbationem possidemus, et super eodem piscandi jure, tanto etiam tempore usi fuerimus, quod non obstante capitaneus in Draheim, Stanislaus Bieganski, mandato domini sui, Sandjuogii Czarnkowski, armata multitudine ex quinque pagis ad numerum circiter quadringentorum

collecta agnatum et patruum nostrum Georgium a Walde haeredem
in Bernald tum temporis cum paucis suis in punctionis captu super memorato stagno existente nihil horum admonitum, sicut c jusque honesti viri honor expostulat, aggressus fuerit eumque caeperit, captivum abduxerit pisces, reticula et alia quae secum habuit ademerit, tandem post varia ludibria quibus affectus est, carceris et violentiae metu obligationem fidejussoriam de abstinentia perpetuum a jure stagni eique renunciando ac praeterea desitudo se coram Sandivogjo Czarnkowski quoties ab ipso postularetur vi extorserit, eoque pacto subinde dimiserit, idque contra omnia jura cum divina tum humana quibus certis paenis prohibitum est, ne quis alium more latronum sua possessione vi spoliet, vel alterius possesiones temerario ausu violenter invadat, aut in iis turbationem faciat, et in iis porro cautum, ut quilibet de jure quod se habere putat, legitimo judicio experiatur, ordinariamque causam cognomen et sententiam expectet. Quamvis autem nobis non defuerint vires ac rationes, quibus ex licito jure talem illatam vim rursus repellere, et nos ita vindicare potuissemus, tamen quandoquidem rationi et juri magis consuetaneum duximus, c. V. tanquam protectoris et domini nostri hac in parte auxilium, opem atque consilium implorare, Serenissimum quoque regem Poloniae, D. nostrum clementissimum, si ad ejus M.^{tem} istiusmodo grave delictum, a commissa atrox violentia qualem ante haec tempora nullus capitaneus Drahaeim praetendere aut praesumere ausus fuit, deferatur hanc temeritatem non probaturum, quin potius severa animadversione, ac condignis poenis propter spretam ac contemptam suam M^{ts} autoritatem ac dignitatem vindicaturum esse, plane confidimus ac speramus. Itaque C. v. qua par est observantia, et subjectione humiliiter obtestamur atque oramus, ut non tantum nos nostrosque subditos, bonaque et possesiones nostras in suam tutellam ac defensionem contra ejusmodi temerariorum hominum insolitas violentias suscipiat, cogitetque primo quoque tempore de rationibus ac modis, quibus nostra sarta et tecta maneat, ne summa necessitate impulsi, talem a nobis praesumptam injuriam et tamen ex legum permissione propulsari cogamur ipsi eaque res majoribus turbis et rixis occasionem, atque ausam praeteat. Verum etiam tamen viva voce per C. vestrae legatum D. Bernardum Machi tum

is promotorialibus litteris ad memoratum S. regem Poloniae D. Stephanum D. nostrum clementissimum, quem ejusmodi enormia dicta, alioqui etiam aliena ab omni honestato summo odio prosepi, et in ea severe animadvertere scimus, atque exploratum habemus, suppetias, opemque ferre clementer dignetur usque efficere, ut sua cuius regium munus atque officium nos etiam subjectissime ploramus, Sandjvogio supradicto gravi et certa denunciata poemandet, quo agriatum nostrum, Georgium a Walde, et ejus fijussores in continenti ab exortis obligationibus ac promissionibus eret ipse, aut relaxari faciat capitaneum etiam suum in Drahim verissime jubeat pisces et reliqua per vim ablata, nec non occupatum agrum et alias possesiones nostras nostrorumque et intra etera molendina nostra ac tura seu pensiones, quas in iis habens restituere, ac deinceps a temerario ejusmodi ausu violentius, it turbationibus qualibuscumque in nostro nostrorumque jure atque miniis abstinere, et de jure, quod D. suum Sandjvogium habere istimet, legitimo et ordinario jure experiri faciet, et im re cum S. tum est C. v. quae ad conservationem pacis publicae et plurimam salutem simul est ad praecavendas multorum incommoditates spectabunt, et quae etiam omni juri et aequitati naturali conveniunt, pro la administratione justitiae ac singulari clementia. S. R. M. et V. servitia ac promptissima studia nostra qua decet observantia subjectissime pollicemur, atque deferimus. Illud postremo loco humiliiter orantes, ut C. V. cogitet, etiam de modis, quibus coercendi ut rustici et mancipia, quae desertis agris et domiciliis nostris cum agno nostro detimento sine ulla causa temere in Regnum Poloniae ifugiunt, et se ea ratione servituti eximere ac in libertatem vindicare conantur. Quod sane si illis impune permissum fuerit, C. V. rvitia et reliqua quae debemus praestare nobis fuerit impossibile dare deliberabit C. V. an non commodum fuerit legato suo pecunire super hac re dare mandatum cum serenissimo rege de hoc gocio in specia agendi, qua in re tamen C. v. nihil praecriptum illumus, sed suo arbitrio omnia relinquimus. Datum Stetinii 24 nuarii 1581.

Celsitudinis Vestrae

Subjectissimi vassali

Omnes nobiles ex familiis de Valde
Glassenapp, Monnichow et Czastrow.

Altera.

Illustrissimi principes D. clementissimi! Post debita subjecti simorum servitiorum obsequiorumque nostrorum humillima delatione

Non dubitamus C. v. clementissime recordari, quam graviter
multo jam tempore iisdem questi simus, ac liquidissimis documen-
tis regio sigillo manuque roboratis demonstraverimus, quatenus pra-
cipue anno 1560 et aliquot annis ante et post D. Sigismundus Re-
Poloniae piae recordationis gravi difficile bellō adversus capi-
lem et haereditarium suum Regnique hostem Moschum praessu-
atque afflictus fuerit. Quo non tantum thesaurus regni sicut
ipsum quamplurimae Regis predicti litterae et obligationes, qua-
adhuc extant ostendunt exhaustus, verum etiam memoratus Rex i-
magna debita et intollerabilia damna versurae ita inciderat ut pro-
terea non tantum aurea et argentea sua clenodia, sed est aliquae
praefecturas in Samogitia sub gravissimis conditionibus hypote-
care coactus fuerit. Verum cum ne hac ratione oneribus suis con-
sulere posset, quin potius in majora incideret, tandem praehabuit
consilio alia perquisivit media, quibus aequioribus rationibus ad pu-
blicam Regni necessitatem peccunias confidere posset, atque eo fin-
secutus exemplum aliorum imperatorum, et regum, cameram com-
missionis, ut vocant in Prussia instituit, eique administrandae ma-
gnificum et generosum D. Joannem Kostka a Stangerberg, tun-
temporis gedanensem castellanum, et thesaurarium marienburgen-
sem, nunc palatinum sandomiriensem, Casparum gerschkoviensem
abbatem olivensem, Christophorum Conarski, Andream a Schwart-
sin, Stephanum et Joannem Loiczos et Valentimum ab Überfeld
praefecit, eosque constituit camerae praesidentes et camerarios, qui
bus cum D. Sigis. nostro tantum varia privilegia, immunitatem et
jurisdictionem tenore super his anno 1568 Knisini emanatae, et pos-
tea anno 1569 Lublini in comitiis sub amplissimo Regni sigillo et
manu memorati Regis et cancellarii Regni amplificatae, et confirma-
tae obligationes verum etiam plenam potestatem dederit, tam su-
quam R. P. nomine ad publicam necessitatem praesertim vero tun-
ad tollenda versurae intollerabillia damna tum etiam ad retinendā
hypotecata clenodia, et praefecturas sublicitis usuris apud diversa
quantum possent personas aes alienum contrahendi eisque rursus

se ac successoribus suis regibus verbo suo regis promiserit se eorumque haeredes, hujus contracti aeris alieni nomine evictum et indemnes praestiturum, etiam pro majori assecuratione, certas effecturas ac bona et annuos redditus in Russia, Prussia, Pomeria et Samogitia hypothecae jure obligaverit sicut id ipsum regia nmissio plenius demonstrat. Eandem secuti duo Loiczi commissarii, ut qui in C. v. ducatu Pomeraniae majorem quam reliqui habent notitiam mandato collegarum regium illud diploma in comitem sub nomine omnium procerum Regni promulgatum, ejusdem si- o confirmatum manuque memorati Regis et cancellarii Regni subnatum in praedicto ducatu Pomeraniae passim multis nobilibus aliis ostentarunt, eisque praelegi curaverunt, cujus commissionis non solum aliquot exempla auscultata sub sigillo Regni extant, sed ipsum originale adhuc in manibus est ejusdem regiae commissionis solo intuitu et contemplatione nos nostrorumque parentes pie deicti persuasi, supra nominatis duobus Loiczis minime quidem eorum solas personas et fidem respicientes, sed tanquam regiis commissariis cum plenissima potestate aes alienum Regis et Regni nomine contrahendi, omnem nostram propriam et ab aliis mutuo accepimus peccuniam credidimus, ac mutuavimus plerique est nostrorum quorundam parentes fidem pro ipsis ad Regni necessitatem ejusdem commodum, et utilitatem publicam interposuerunt, suam certo erantes S. Regem D. Sigis. Aug. Regnique amplissimos proceres inibus capitibus saepe memoratae commissionis sicuti per se quum et justum est satis facturos operamque datus, ut quemadmodum per Loiczos omnem a nobis nostrisque parentibus paratam peccuniam acceperunt eamque in suum Regnique usum converterunt per eosdem solutionem nobis facturos esse. Quemadmodum postea eo fine D. Sigis. aliquot vicibus cum commissariis horum debirum nomine fecit liquidationem, omnesque summas in istis liquidationibus specificatas, quas Loiczi tunc regii commissarii mutuo ceperunt et inter alia sortem quoque Rudigeri Massovii in Wobeliese piae memoriae pro redimendo regio argenteo et praefeturis Reinoldo cracovio pignoratis exolutam, nec non eam summam postea fidem suam pro D. Sigis. Augus. erga Reinoldum cracovium aefectum militum interposuit, cujus fidejussionis ratione ejus liberae predicto cracovio bonis suis satisfacere coacti fuere non tantum

pro propriis suis et liquidis debitibus sciens agnovit, sed etiam liquidationes et agnitiones istas pro majori fide propria subscrispsit manu secreteriori suo sigillo munivit, hacque ratione loicorum contractarificavit, approbavitque, quae omnia D. Sigis. litteriset procuratori sui Francisci Krasinski, et etiam rationarii ejusdem Regis manu quoties opus est doceri possunt, propterea nemini dubium si D. Sigis. dotius supervixisset, nunquam passurum fuisse tantum et tam longam atque difficilem moram debitae solutionis verum per ejusdem Regis obitum cum durante interregno per tempus aliquantum dubia Regni administratis esset, licet novi Regis saepius spes factamen negocium hoc cum maximo creditorum damno et incommoditatibus per integros novem annos protactum est, donec tandem S. R. M. in comitiis anno 75 habitis, ad quae sicut antea multo factum, magnis sumptibus profecti fuimus non tamen sicut accedimus erga C. v. legatos optime se declaravit M. S. nobis C. v. sed ditis jus et justitiam adversus loiczos administraturam, sed etiam implorato saepius ejusdem regio officio passa est se moveri ut regio suo munere non alienum duceret super hoc negocio certosquosdam deputare commissarios cum mandato ut citatis coram certo loco et tempore designato omnibus ac singulis creditoribus eorundem obligationes hypothecas, inscriptiones, singraphas, instrumenta et alia quae vis authentica documenta, quae se super certa debita habere praetendunt, diligenter cognoscant revideant occulustrant, transumant et registrent, quin et tempus et locum cui et quod assignaverint, et summas principales saltem aut interesse etiam infra preveniens ab iis computent, ac etiam modos rationes, quas quisque per se attulerit ejus exsolvendae peccuniam ab iis intelligent et ad M. suam referant. Hi commissarii deputatametsi pro expeditione facta sibi regiae commissionis creditoribus certum diem et locum nimirum 4 Sept. Toruniae publice denuociarunt, sicut C. v. non est incognitum, tamen cum magno numero et gravissimis sumptibus eo profecti essemus preter omnem species illa destinata propter pestem tum Toruniae grassantem cutamen de eo ne verbo quidem praemoniti essemus in aliud tempus et locum prorogata fuit, atque ita nos miseri creditores re infecaversum domum nos recipere coacti fuimus. Caeterum quamvis S. R. M. deinceps quoque anno proxime praeterito scripto declaran-

onem fecit se D. Sigis. commissarios praeterito anno 80 Vilnan.
15 martii diem vocasse, ubi non tantum iidem in praesentia
edictorum commissariorum quos eam ad rem S. R. M. declara-
ostenderent, quid illis debitorum explicandorum causa a D. Si-
antecessore concessum esset, verum etiam caeteri creditores de
causa agerent cum annexa hac regia promissione si S. R. M.
illigeret, aliqui in rationibus ad axpedienda haec debita consti-
tus turbatum fuisse facturam se, ut hoc illis in integrum restitua-
ac sperassemus quidem hanc commissionem, pro qua S. R. M.
madmodum par est gratias egimus maximas ipso effectu exe-
itam iri plurimumque eam emolumenti secuturam fuisse. Tamen
te impedimenta ac difficultates tunc temporis propter grave bel-
i adversus Moschum suscipiendum huic operi perficiendo inter-
ierunt jam toto terrarum orbi innotuit. Quando vero S. R. M.
us belli Dei beneficio pro tempore feliciter constitutis haec comi-
generalia fascit Deus bono auspicio indixit plane jam persuasum
is est S. R. M. non permissuram, ut emanata sua commissio
tius cum magno nostro detrimento, seu potius certo quorundam
tio protrahatur, quin potius pro aequitatis et justitiae summo suo
regio laudato studio serio curaturam, ut ad justum. finem et
ctum perducatur, speramusque S. R. M. hoc magis clementissi-
eo aequitatis progressuram esse, ut nostrorum regiam dignam-
habeat rationem, propter ea quod soli D. Ernesto Wejero in
compensationem servitorum suorum loicziorum bona ad ipsius
clementer concesserit, tradideritque, in quibus nos jus quae-
tantumque quantum praedictus Ernestus Wejerus habere po-
habemus. Quam ob causam contra memoratam concessionem
tisper donec nobis de debitis nostris satisficeret ex summa neces-
itate protestari coacti fuimus, sicut etiam contra eandem et de non
isentiendo qua decet subjectione omni meliori nostro ac forma
nuo jam protestamur, certo ac subjectissime confides S. R. M
sua gratia justitiam summa animi pro pensione id ipsum non
lementer accepturam, etenim licet loicis peccuniam nostram ad
neravimus tradidimusque, tamen factum hoc quemadmodum su-
ius notatum intuitu R. M. et Regni contemplatione passim de-
nstratae, atque ostensa regia commissionis. Itaque denuo spera-
s ac S. R. M. iterum hoc nomine humillime implorantes merito

existimavimus subjectissime, ut nostrorum clementem atque aequisimam habeat rationem efficiatque serio ut emanata semel commissio et Ms. denuo facta benigna pro(m)issio, justum optatumque sortiatur effectum. Pro facilitiori autem imploratione, seu expeditio ne hujus nostrae apud S. R. M. subjectae postulationis humillimus petimus, ut C. v. per oratores suos pro nobis clementer intercede re, et nostram hanc causam quam diligentissime sibi commendata habere dignetur. Inter caetera vero, ut Ms. deputatis commissariis porro mandare clementer velit, quo huic negocio expediendo liquidandis debitis, locum nobis aliqua ex parte convenientem et du cati Pomeraniae aliquum proximiorem praefigant. Quare factur est S. R. M. ea quae ad ejusdem et inclyti Regni Poloniae fidem honorem, dignitatemque magis magisque apud omnes ubique ordin amplificandam spectabunt. Praeterquam quod pactis haereditati cum inclyto Regno Poloniae inuitis conforme fuerit, ne quis aequitate et jure suo destituatur. Quin imo potius tum ex dignitate regia erit, tum ad pietatis, aequalitatis et justitiae M. S. per totum orbem laudatissimum studium ejusdemque gloriam amplificandam pertinebit, ne huic tantulæ Provinciae tam praeclare de inclyto ho Regno meritae in causa justissima defuisse cuiquam videri queat. Pro qua seria justitiae administratione et C. vestrarum clementi intercessione tum S. R. Ms. et omnibus Regni preceribus tum C. S. D. nostris clementissimis debita, ac promptissima nostra studia atque officia pollicemur.

Cels. vestrarum

Subjectissimi vasalli et caeteri D. Sigism piae recordationis credidores et fidejussores

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Universis et singulis praesentibus et in posterum futuris quorum interest, tenore praesentium nostrarum significamus et notum testatumque facimus. Posteaquam suscepta a nobis contra communem hostem, moschorum ducem, expeditione, illustris princeps affinis noster charissimus D. Georgius Fridericus, Marchio brandenburgensis in Prussia, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum ac vandalorum, nec non Sylesia Carnoviae dux, burgrabius norimbergensis

c Rugiae princeps etc. humaniter ac benevole a nobis, tam per leatos, quam per litteras nostras requisitus esset, ut illustritas sua ujus expeditionis nostra difficultate, atque necessitate et hostis cruelissimi vicinitate commota, ad salutem publicam Conservandum, t communia pericula propulsandum auxilium aliquod spontaneum ex ducatu suo in Prussia nobis afferet, cuius petitionis aequitate cum ordinibus ducatus, sin probe considerata, Illus. sua non um tempore prioris expeditionis nostrae in recuperatione Polotii t aliarum artium expugnatione, expedito quingentorum sclopetario-um germanorum vexillo (quos per sex menses suis stipendiis atuit) ponte et liberaliter nobis subvenit, verum etiam nunc a nobis item per litteras et legatum nostrum humaniter compellata ad coniuandum contra communem hostem bellum et ad declarandum uum erga nos et R. P. propensissimum studium pro confirmandis velli nervis, triginta florenorum polonicalium millia (nobis paulo post Paschatis festum proxime futurum, regiomonti numeranda) pa-ri spontanea liberalitate suppeditavit cumque Illustr. sua officiose a nobis postulasset, ut quia et prius illud ad Polotium militare, et iunc hoc peccuniarum auxilium ultra pactorum praescripta et definitum sponte et voluntarie praestaret Illus. suae ejusque successoribus et toti in Prussia ducatui per universales nostras idonee caveremus haec auxilia nullo nec sibi nec communibus pactis unquam praejudicio aut detimento futura, nec a nobis aut serenissimis successoribus nostris vel toto Regno pro jure debito allegari aut usurpari debere. Nos hanc illustritatis suae postulationem aequam et iustum esse agnoscentes, nec cuiquam servitia atque officia sua praejudicio aut fraudi esse volentes, praesentibus hisce non tum loc auxilium spontaneum et ex nullo debito, sed mera libertate profectum grato animo accipimus et agnoscimus, verum est nostro et serenissimorum successorum nostrorum totiusque Regni nostri nomine verbo nostro regio cavemus, policemur et volumus, quemadmodum de superiori ad Polotium auxilio cautum esse (quae tum assecuratio hinc nihil derogare debebit) ita et hoc novum peccuniarum auxilium, neque ipsi illustri Marchioni Georgio Friderico, neque illustribus ejus successoribus, aut ipsius ducatus Prussiae subditis ulli unquam praejudicio aut damno futurum), neque a nobis vel serenissimis successoribus nostris Regno nostro in pactorum